
Contacto

Teléfono 916645970
Fax 912267800
Correo Electrónico 
SECRETARIA@MANCOMUNIDADDELSUR.ORG

Dirección Postal

Violeta, 17 -b- planta 1ª
(28933) Móstoles España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 12 / 2020
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 11-12-2020
a las 20:54 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Asamblea General de la Mancomunidad del Sur
Tipo de Administración Administración Local
Actividad Principal 26 - Medio Ambiente
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.mancomunidaddelsur.org
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=L6bWDFfqHB0QK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Obras del proyecto de ampliación de la fase IV, sellado desgasificación de la fase
III Y ampliación de la capacidad de tratamiento de lixiviados, así como la balsa de lixiviados asociada,
en el deposito controlado de la Mancomunidad del Sur en los términos municipales de Pinto, Getafe Y
San Martin de la Vega.

Valor estimado del contrato 42.192.077,55 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 51.052.413,84 EUR.
Importe (sin impuestos) 42.192.077,55 EUR.

Clasificación CPV
45000000 - Trabajos de construcción.
45222000 - Trabajos de construcción de obras de ingeniería, excepto puentes, túneles, pozos y pasos subterráneos.
45222110 - Trabajos de construcción de vertederos de residuos.
45243510 - Obras de terraplenado.

Plazo de Ejecución
24 Mes(es)

Observaciones: 24 meses, a contar desde el día siguiente al de la firma del Acta de comprobación del replanteo. En
cualquier caso, las obras de ejecución de la ampliación de la fase IV deberán finalizarse antes de 19 meses desde
el inicio de las obras, o la reducción de plazo que resulte de la adjudicación.

Lugar de ejecución
Cláusula 1 Anexo I PCAP Lugar de ejecución: Depósito Controlado de cola de la Mancomunidad del Sur, términos
municipales de Pinto, Getafe y San Martín de la Vega y acceso ctra. Pinto a La Marañosa, km. 4,8 (Pinto)
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Mejor oferta presentada

http://www.mancomunidaddelsur.org
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=L6bWDFfqHB0QK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Dirección Postal

Plaza de Chamberí nº8, 5ª planta
(28010) Madrid España

Precio de la oferta más baja 0 EUR.
Precio de la oferta más alta 33.915.971,08 EUR.

Ofertas recibidas 5
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Adjudicado

Adjudicatario

FCC CONSTRUCCION, S.A. - FCC MEDIO AMBIENTE, S.A.U.
Identificador empresa A28854727 - A28541639
El adjudicatario es una PYME : No
El adjudicatario es un grupo de operadores económicos: : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 26.275.445 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 31.793.288,45 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Mejor oferta presentada
Fecha del Acuerdo 10/12/2020
Plazo de Formalización

Observaciones: 15 días hábiles desde el envío de la comunicación de adjudicación

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

3 Año(s)

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

3 Año(s)

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo de Contratación Pública
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://www.comunidad.madrid/tacp/

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo de Contratación Pública de la Comunidad de Madrid
Sitio Web https://www.comunidad.madrid/tacp/

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=d5cc0602-e441-4958-9ae7-b3c7f9bcdaf0
https://www.comunidad.madrid/tacp/
https://www.comunidad.madrid/tacp/


Lugar

Mancomunidad del Sur

Dirección Postal

Violeta 17B
(28933) MOSTOLES España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativa
El día 10/11/2020 a las 12:00 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Mancomunidad del Sur

Dirección Postal

Violeta 17B
(28933) MOSTOLES España

Evento de apertura de oferta económica

Apertura sobre oferta económica
El día 10/11/2020 a las 12:00 horas
Evento de apertura de oferta económica

Dirección Postal

Plaza de Chamberí, 8-5ª planta
(28010) Madrid España

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Urgente
Justificación del procedimiento Acelerado PCAP: Anexo I, punto 3: De conformidad con lo establecido en el Artículo
119.2.b.2º, el expediente de contratación es objeto de tramitación urgente ya que su celebración responde a una
necesidad inaplazable y cuya adjudicación es preciso acelerar por razones de interés público. El expediente contiene la
declaración de urgencia hecha por el órgano de contratación, la Asamblea General de la Mancomunidad, de fecha 18
de febrero 2020, debidamente motivada
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 23/10/2020 a las 23:59
Observaciones: La Plataforma se rige por el horario peninsular.

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Otros eventos

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

CONDICIONES AMBIENTALES MESURABLES
: MedioambientalSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
MEJORAS

: OtrosSubtipo Criterio 
: 15Ponderación 



PLAZO DE EJECUCIÓN
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
PROPUESTA ECONÓMICA

: PrecioSubtipo Criterio 
: 55Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=%2F593M4DdZXgSu gstABGr5A%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 01/10/2020

Identificador de publicación 2020/S 194-468105
Fecha de publicación 06/10/2020

ID 0000006018751 |  2020-445815 | vie, 11 dic 2020 20:54:08:788 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
92420938696290705913939454075816434383 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=%2F593M4DdZXgSugstABGr5A%3D%3D

